АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ___________ года   № __________
г. Кострома
Об установлении дополнительных условий для получения субсидий на возмещение затрат на профессиональное обучение кадров массовых профессий в области сельского хозяйства

В целях повышения эффективности предоставления государственной поддержки товаропроизводителей агропромышленного комплекса в части установления дополнительных условий для получения субсидий
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на дополнительное профессиональное образование и (или) профессиональное обучение кадров массовых профессий, руководителей и специалистов организаций, входящих в состав агропромышленного комплекса Костромской области, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов крестьянских (фермерских) хозяйств, работников, принятых на работу в крестьянские (фермерские) хозяйства (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 432-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на дополнительное профессиональное образование и (или) профессиональное обучение кадров массовых профессий, руководителей и специалистов организаций, входящих в состав агропромышленного комплекса Костромской области, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов крестьянских (фермерских) хозяйств, работников, принятых на работу в крестьянские (фермерские) хозяйства» (приложение) (в редакции постановлений администрации Костромской области от 27.11.2017 № 442-а, от 25.06.2018 № 263-а, от 18.11.2019 № 449-а, от 30.11.2020 № 526-а, от 14.12.2020 № 579-а, от 08.02.2021 № 32-а, от 29.11.2021 № 529-а, от 25.04.2022 № 193-а, от 27.03.2023 № 115-а, от 22.04.2024 № 131-а, от от 28.04.2025 № 177-а), следующие изменения:

1) в пункте 9:
в подпункте 1 слова «отчетности о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственного товаропроизводителя» заменить словами «отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителя агропромышленного комплекса»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) обеспечение роста среднемесячной заработной платы одного работника в отчетном году к уровню года, предшествующего отчетному, не ниже уровня годовой инфляции в отчетном году.
Данное требование не распространяется на участников отбора:
являющихся крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями;
среднемесячная заработная плата одного работника в отчетном году которых превышает уровень среднемесячной заработной платы одного работника в целом по Костромской области за отчетный год.»;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Главный распорядитель бюджетных средств не позднее 10 октября текущего финансового года при наличии лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, обеспечивает размещение объявления о проведении отбора на получение субсидии в системе «Электронный бюджет» за день до начала приема заявок после подписания усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств и публикации на едином портале информации о субсидии.»;

3) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Объявление о проведении отбора на получение субсидии формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств, публикуется на едином портале с указанием:

1) даты размещения объявления о проведении отбора на получение субсидии на едином портале, сроков проведения отбора, способа проведения отбора получателей субсидий;

2) даты и времени начала подачи заявок участников отбора, а также даты и времени окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее 5 календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора на получение субсидии;

3) наименования, местонахождения, почтового адреса, адреса электронной почты, контактного телефона главного распорядителя бюджетных средств;

4) результатов предоставления субсидии, определенных в пункте 58 настоящего Порядка;

5) требований к участникам отбора, предъявляемых в соответствии с пунктами 8, 9 настоящего Порядка, которым участник отбора и получатель субсидии должен соответствовать на даты рассмотрения заявки и заключения Соглашения, и перечня документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

6) категорий участников отбора и (или) критериев отбора;

7) порядка подачи заявок участниками отбора и требований к форме и содержанию заявок участников отбора;

8) порядка отзыва участниками отбора заявок, включающего в себя возможность или отсутствие возможности отзыва заявок, а также условия отзыва заявок в соответствии с пунктом 24 настоящего Порядка;

9) порядка внесения участниками отбора изменений в заявки, включающего в себя возможность или отсутствие возможности внесения изменений в заявки, а также условия внесения изменений в заявки в соответствии с пунктом 23 настоящего Порядка;

10) порядка рассмотрения заявок на предмет их соответствия установленным в объявлении о проведении отбора на получение субсидии требованиям, категориям и (или) критериям, сроков рассмотрения заявок;

11) порядка возврата заявок участникам отбора получателей субсидий на доработку в соответствии с пунктом 35 настоящего Порядка;

12) порядка отклонения заявок, а также информации об основаниях их отклонения в соответствии с пунктом 42 настоящего Порядка;

13) объема распределяемой субсидии в рамках отбора получателей субсидий, порядка расчета размера субсидии, установленного решением о порядке предоставления субсидии, правил распределения субсидии по результатам отбора получателей субсидий, которые могут включать максимальный (минимальный) размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора получателей субсидий, а также предельное количество победителей отбора получателей субсидий;

14) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора на получение субсидии, установленного пунктами 25, 26 настоящего Порядка, даты начала и окончания срока такого предоставления;

15) срока, в течение которого победитель (победители) отбора получателей субсидий должен (должны) подписать Соглашение;

16) условий признания победителя (победителей) отбора получателей субсидий уклонившимся от заключения Соглашения в соответствии с пунктом 57 настоящего Порядка;

17) сроков размещения протокола подведения итогов отбора на едином портале, а также при необходимости на официальном сайте главного распорядителя бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.»;

4) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. После окончания срока отмены проведения отбора получателей субсидий в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка и до заключения Соглашения с победителем (победителями) отбора получателей субсидий главный распорядитель бюджетных средств может отменить отбор получателей субсидий в случаях отзыва лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год или возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

5) в пункте 17 слова «получателей субсидий» заменить словами «на получение субсидии»;
6) в пункте 18 после слов «сканирования) и материалов, « дополнить словами «сформированных в том числе в электронном виде с использованием иных информационных систем,»;
7) пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания:

«При несоответствии поданных в составе заявки сведений, содержащихся в экранных формах веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», сведениям, содержащимся в прилагаемых к заявке документах, приоритет имеют сведения, содержащиеся в экранных формах веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».»;
8) по тексту пункта 25 слова «получателей субсидий» заменить словами «на получение субсидии»;

9) по тексту пункта 26 слова «получателей субсидий» заменить словами «на получение субсидии»;

10) в пункте 27 слова «получателей субсидий» заменить словами «на получение субсидии»;

11) в абзаце первом пункта 28 слова «о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «о проведении отбора на получение субсидии»;
12) пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания:

«сведения о соответствии участника отбора требованиям, предусмотренным подпунктом 5 пункта 9 настоящего Порядка, в отчете о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителя агропромышленного комплекса по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, либо в территориальном органе Федеральной налоговой службы посредством межведомственного электронного взаимодействия.
Участники отбора вправе представить сведения, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.»;
13) в пункте 38 слова «объявлении о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «объявлении о проведении отбора на получение субсидии»;

14) в пункте 39 слова «объявлении о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «объявлении о проведении отбора на получение субсидии»;

15) в подпункте 2 пункта 42 после слов «объявления о проведении отбора» дополнить  словами «на получение субсидии»;
16) в абзаце пятом пункта 44 после слов «объявлении о проведении отбора» дополнить  словами «на получение субсидии»;

17) в пункте 46:

в абзаце третьем слова «о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «о проведении отбора на получение субсидии»;

в абзаце шестом слова «о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «о проведении отбора на получение субсидии»;
18) пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. По результатам отбора получателей субсидий с победителем (победителями) отбора получателей субсидий заключается Соглашение (дополнительное соглашение к Соглашению). В целях заключения Соглашения победителем (победителями) отбора получателей субсидий в системе «Электронный бюджет» указывается информация о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на подписание Соглашения.»;

19) в пункте 48:

слова «может отказаться» заменить словами «отказывается»;
слова «о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «о проведении отбора на получение субсидии»;

20) в пункте 49 слова «о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «о проведении отбора на получение субсидии»;

21) в пункте 52 слова «о проведении отбора получателей субсидий» заменить словами «о проведении отбора на получение субсидии»;

22) пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в системе «Электронный бюджет» между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня подписания протокола подведения итогов, в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов Костромской области.

В Соглашение включается условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, на предоставление субсидий на текущий финансовый год, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, а также согласие получателя субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и департаментом финансового контроля Костромской области проверок соблюдения условий и порядка предоставления субсидий получателем субсидии.

Изменения и дополнения, вносимые в Соглашение, оформляются в виде дополнительных соглашений, в том числе дополнительного соглашения о расторжении Соглашения (при необходимости), в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов Костромской области.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью Соглашения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1.png]